
РЕШЕНИЕ от 30. 08. 2021 № 48 О проекте решения Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
РЕШЕНИЕ
 
 от 30. 08. 2021   № 48
 
О проекте решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района «О внесении изменений и дополнений   в Устав муниципального
образования «Почепский сельсовет»                   Дмитриевского района Курской области»
 
      В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области (с
последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Почепский сельсовет»
Дмитриевского района Курской области Собрание  депутатов  Почепского  сельсовета Дмитриевского района Курской области  РЕШИЛО:
1. Внести проект решения Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области» на обсуждение граждан, проживающих на территории Почепского сельсовета Дмитриевского района Курской
области.
2. Обнародовать текст проекта решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области» на трех информационных стендах, расположенных: 
 1-й - здание Администрации Почепского сельсовета Дмитриевского района, с.Почепное;
2-й – административное здание, с.Селино;
3-й – административное здание, с.Фатеевка     для его обсуждения гражданами, проживающими на территории Почепского   сельсовета Дмитриевского района Курской области и
представления предложений по нему.
3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Почепского   сельсовета Дмитриевского района Курской области, с просьбой принять активное   участие в обсуждении
проекта   решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский 
сельсовет» Дмитриевского района Курской области», внести предложения по совершенствованию данного проекта.
4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района «О   внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области», приему и учету предложений по нему (прилагается)
5. Поручить комиссии:
5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Собрания депутатов Почепского  сельсовета Дмитриевского района «О  внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Почепский  сельсовет» Дмитриевского района Курской области»;
5.2. Обобщенные и систематизированные материалы предоставить  Собранию депутатов Почепского  сельсовета Дмитриевского района.
6. Утвердить прилагаемые:
 -       Порядок участия граждан в обсуждении проекта  решения Собрания депутатов Почепского  сельсовета Дмитриевского района «О  внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области»;
-               Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района «О   внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области».



7. Обнародовать настоящее Решение на указанных в п. 2 информационных стендах.
8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Почепского  сельсовета Дмитриевского района  Фалалеева С.В.
 
 
 
Председатель Собрания депутатов
Почепского сельсовета
Дмитриевского района                                                        В.В. Матюхина
 
Глава Почепского сельсовета
Дмитриевского района                                                        С.В. Фалалеев
 
 
 
 
 
 
 
ПРОЕКТ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 
РЕШЕНИЕ
 
от                     2021 года                                                          № ____
 
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский  сельсовет»
Дмитриевского района Курской области
 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области (с
последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области Собрание 
депутатов  Почепского  сельсовета Дмитриевского района Курской области  РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального образования (реквизиты Устава муниципального образования, указание на ранее внесенные изменения) следующие изменения:
1) в статье 3 «Вопросы местного значения Почепского сельсовета Дмитриевского района»:
а) в пункте 9 части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом
которого является соблюдение правил благоустройства территории Почепского сельсовета Дмитриевского района, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;



б) в пункте 22 части 1 слова «с установленными требованиям» заменить словами «с установленными требованиями»;
2) в статье 9 «Местный референдум»:
а) в абзаце 2 части 4 слова «установленном федеральным законом и принимаемым» заменить словами «установленным Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым»;
б) в части 10 слова «устанавливаются федеральным законом и принимаемыми» заменить словами «устанавливаются Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми»;
3) в части 4 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова «устанавливаются федеральным законом и принимаемыми» заменить словами «устанавливаются Федеральным законом от
12 июня 2002 года                     № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми»;
4)   в статье 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района, Главы Почепского сельсовета Дмитриевского района»
изложить в следующей редакции:
а) в части 5 слова «федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом курской области» заменить словами «Федеральным законом «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Курской области»;
б) в части 7 слова «в избирательном округе, муниципальном образовании» заменить словами «в избирательном округе, Почепском сельсовете Дмитриевского района»;
в) в части 12 слова «в Почепском сельсовете соответственно» заменить словами «в Почепском сельсовете Дмитриевского района соответственно»;
5) в статье 14 «Территориальное общественное самоуправление»:
а) в части 5 слова «уполномоченным органом местного самоуправления» заменить словами   «уполномоченным органом местного самоуправления Почепского сельсовета
Дмитриевского района»;
в) в части 10 слова «органами местного самоуправления устанавливаться» заменить словами «органами местного самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района
устанавливаться»;
6) в статье 15 «Публичные слушания, общественные обсуждения»:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района и
должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Почепского сельсовета Дмитриевского района о времени и месте проведения публичных слушаний,
заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте Почепского сельсовета Дмитриевского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года №  8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье – официальный сайт), возможность предоставления
жителями Почепского сельсовета Дмитриевского района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Почепского сельсовета Дмитриевского района, опубликование
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативным правовым актом Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района может быть установлено, что для размещения материалов и информации,
указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Почепского сельсовета Дмитриевского района своих замечаний предложений по
проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Почепского сельсовета Дмитриевского района в публичных слушаниях с соблюдением требований об
обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)».»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в них, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
7) пункт 7 части 4 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Почепского сельсовета Дмитриевского района» изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;



8)   в части 2 статьи 31-1 «Гарантии для Главы Почепского сельсовета Дмитриевского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного
самоуправления Почепского сельсовета Дмитриевского района на постоянной основе» слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Почепского
сельсовета Дмитриевского района»;  
9) пункт 9 части 2 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий Главы Почепского сельсовета Дмитриевского района» изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
10) часть 3 статьи 36.1 «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:
«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».».
11) в абзаце 2 части 5 статьи 38 «Контрольно-счетный орган Почепского сельсовета Дмитриевского района» слова «и регламентом» заменить словами «и Регламентом»;
12) часть 7 статьи 63 «Порядок принятия Устава Почепского сельсовета, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Почепского сельсовета» изложить в
следующей редакции:
«7. Глава Почепского сельсовета Дмитриевского района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении
изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в
сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении
изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи
4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в течение семи дней со дня получения из Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Курской области уведомления, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) после его государственной регистрации, за исключением пункта 2, который
вступает в силу со дня подписания настоящего решения.
 
 
 
Председатель Собрания депутатов
Почепского сельсовета
Дмитриевского района                                                              В.В. Матюхина
 
Глава Почепского сельсовета
Дмитриевского района                                                           С.В. Фалалеев
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            УТВЕРЖДЕН
                                                               решением Собрания депутатов
                                                               Почепского сельсовета
                                                               Дмитриевского района                                   
                                                               от 30. 08. 2021 № 48   
 
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОБСУЖДЕНИЮ
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА
  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧЕПСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИЕМУ И
УЧЕТУ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО НЕМУ.
 
 
Председатель комиссии:                   - Морозова Н.П. – заместитель
                                                                Главы Администрации



                                                                Почепского сельсовета;
 
Члены комиссии:                                - Ершова Т.И.– начальник отдела
                                                                бухгалтерского учёта и отчётности
                                                                Администрации Почепского  сельсовета    
 
                                                               - Долгова Т.В.- ведущий  эксперт Администрации Почепского сельсовета
 
                                                               - Матюхина В.В.-  депутат  Собрания
                                                                депутатов Почепского сельсовета
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Утвержден
    решением Собрания депутатов
    Почепского  сельсовета                 
    Дмитриевского  района
                                                                           от 30. 08. 2021 № 48
 
Порядок участия граждан в обсуждении
проекта решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский
сельсовет»
Дмитриевского района   Курской области»
 



1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует
вопросы участия граждан в обсуждении обнародованного проекта решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района   «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области».
2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Почепского  сельсовета Дмитриевского района  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области» начинается со дня его официального обнародования на информационных стендах, расположенных:   
1-й - здание Администрации Почепского сельсовета Дмитриевского района, с.Почепное;
2-й –административное здание, в с.Селино;   
3-й – административное здание, в с.Фатеевка,
которое обнародуется не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов Почепского  сельсовета Дмитриевского района проекта решения Собрания
депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района   «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского
района Курской области».
Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования  проекта решения Собрания депутатов Почепского  сельсовета Дмитриевского района  «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области» на информационных стендах.
3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета
Дмитриевского района  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области», приему и учету
предложений по нему (далее комиссия), расположенную по адресу: Курская область, Дмитриевский район, с. Почепное, Администрация Почепского   сельсовета Дмитриевского
района.
4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского района Курской области» может проводиться также путем коллективных обсуждений, проводимых в организациях Почепского 
сельсовета Дмитриевского района Курской области, органах местного самоуправления Почепского  сельсовета Дмитриевского района Курской области.
Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту решения
Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского района   «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет»
Дмитриевского района Курской области».
5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня обсуждения.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   Утвержден
    решением Собрания депутатов
    Почепского сельсовета                                                           
    Дмитриевского   района
    от 30. 08. 2021  № 48 
 
Порядок учета предложений по
проекту решения Собрания депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского   района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский
сельсовет»
Дмитриевского  района Курской области»
 
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей                          44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и определяет порядок учета  предложений по обнародованному на информационных стендах, расположенных: 1-й - здание Администрации Почепского сельсовета
Дмитриевского района, с.Почепное;
 2-й – административное здание, с.Селино;             
 3-й – административное здание, с.Фатеевка, проекту решения Собрания депутатов Почепского  сельсовета Дмитриевского  района «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского  района Курской области» (далее проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав).
2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся гражданами, проживающими на территории Почепского   сельсовета Дмитриевского 
района, как от индивидуальных авторов, так и коллективные.
3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Почепского  сельсовета
Дмитриевского   района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Почепский сельсовет» Дмитриевского   района Курской области», приему и
учету предложений по нему в письменном виде   по адресу: Курская область, Дмитриевский район с.Почепное, Администрация Почепского  сельсовета Дмитриевского  района  и
рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком.
4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его обнародования на указанных в п.1
информационных стендах.
5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.
6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не
рассматриваются.



7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные
материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия направляет в Собрание депутатов Почепского   сельсовета Дмитриевского   района в течение 5 дней со дня
завершения приема предложений.
8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов.
 
 
 


